
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  102 DEL 27/03/2024 

 

OGGETTO: Fornitura in opera del sistema di telecontrollo (PLC, HMI, ecc) dello scarico di 

fondo, delle paratoie di sfioro e dell’Opera di Presa finalizzato all’ammodernamento 

del sistema di telecontrollo per la gestione della Diga di Occhito.                                  

CUP: J38B18000010002. CIG: A02F882816.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- la Regione Puglia, con delibera della propria Giunta n. 1871 del 17.11.2017, ha approvato il 

primo Programma regionale di interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per 

l'utilizzazione della risorsa idrica” realizzate dai Consorzi di Bonifica, a valere sulle risorse di cui 

al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 

2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016) individuando, tra i soggetti beneficiari, questo 

Consorzio ed ammettendo a finanziamento, tra gli altri, il progetto relativo 

all’“Ammodernamento e messa in sicurezza dello scarico supplementare della Diga di Occhito 

sul Fortore”;  

- nell’ambito del suddetto progetto è stato previsto, tra le somme a disposizione, l’importo di 

96.000,00 euro, necessario alla fornitura in opera di un nuovo sistema di telecontrollo (PLC, 

HMI, ecc…) dello scarico di fondo, delle paratoie di sfioro e dell’Opera di Presa, finalizzato 

all’ammodernamento del controllo gestionale della diga di Occhito;  

Posto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per 

l’intervento in questione è il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene; 

- le stazioni appaltanti per gli affidamenti delle forniture e dei servizi di importo inferiore a 

140.000,00 euro procedono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 in 

conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. medesimo, non viene richiesta 

la garanzia provvisoria e che, in casi debitamente motivati, è facoltà della Stazione Appaltante, ai 

sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. medesimo, non richiedere la garanzia definitiva e, se 

richiesta, la stessa è pari al 5% dell’importo del contrattuale; 

Preso atto che, per ottemperare a quanto sopra: 

• si è ritenuto di procedere con l’affidamento diretto per la prestazione della fornitura in 

argomento avvalendosi della procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


D.Lgs. n. 36/2023 perché maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da 

espletare, in considerazione dell’esiguo valore della fornitura stimata in € 96.000,00; 

• è stata inviata con prot. n. 27956 del 28.11.2023, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, una richiesta di preventivo di offerta, con 

scadenza entro il 18.01.2024, alla società SCHNEIDER ELECTRIC SYSTEMS ITALIA SPA 

con sede legale in via Circonvallazione Est n. 1 – 24040 Stezzano (BG) - (C.F.: 00732430152 - 

P.IVA: 02613640966), regolarmente iscritta all’Albo Consortile e specializzata nel settore della 

fornitura di che trattasi perché in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla 

esecuzione della prestazione richiesta; 

• entro il suddetto termine, la predetta società ha inviato il proprio preventivo di offerta, assunto al 

protocollo consortile n. 935 del 14.01.2024, per l’importo di € 94.340,00, oltre ad IVA di € 

20.754,80; 

Dato atto che il RUP: 

- ha dichiarato che l’importo offerto è da ritenere congruo e conveniente in relazione alla natura 

della prestazione richiesta; 

- ha proposto di aggiudicare la fornitura in opera in questione alla citata società avendo dichiarato, 

con nota prot. n. 5458 del 06.03.2024, che la medesima è in regola sia per gli adempimenti nei 

confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo 

INAIL 42249924, valido fino al 29.05.2024 sia per gli ulteriori requisiti ex artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto: 

- di aggiudicare tramite affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura in opera indicata in epigrafe alla citata società alle 

condizioni contenute nella lettera di richiesta preventivo prot. n. 27956 del 28.11.2023 ed al 

prezzo riportato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile 

n. 935 del 14.01.2024, per l’importo di € 94.340,00, oltre ad IVA di € 20.754,80, per l’importo 

lordo pari ad € 115.094,80; 

- di richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 

- di stipulare il contratto con la società aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con 

posta elettronica certificata; 

- di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in ragione della necessità di 

approvvigionarsi in tempi brevi di quanto in oggetto per le impellenti esigenze manutentive di 

ammodernamento del sistema di telecontrollo per la gestione della diga di Occhito;  

- di dare atto che la spesa complessiva di € 115.094,80, derivante dalla presente determinazione, 

trova copertura finanziaria con le risorse messe a disposizione dalla Regione Puglia con D.G. n. 

1871 del 17.11.2017 e sarà impegnata ed imputata alla Missione 5, Programma 1, 

Macroaggregato 205, Capitolo 193 delle uscite di bilancio di previsione del competente esercizio 

finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

 



- di aggiudicare tramite affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura in opera di un nuovo sistema di telecontrollo (PLC, HMI, 

ecc…) dello scarico di fondo, delle paratoie di sfioro e dell’Opera di Presa, alla società 

SCHNEIDER ELECTRIC SYSTEMS ITALIA SPA con sede legale in via Circonvallazione Est 

n. 1 – 24040 Stezzano (BG) - (C.F.: 00732430152 - P.IVA: 02613640966) alle condizioni della 

lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 27956 del 28.11.23 ed al prezzo riportato nel 

preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile n. 935 del 

14.01.2024, per l’importo di € 94.340,00, oltre ad IVA di € 20.754,80, per l’importo lordo pari 

ad € 115.094,80; 

- di ritenere efficace l’aggiudicazione in favore della citata società avendo il RUP, con nota prot. 

n. 5458 del 06.03.2024, dichiarato che la medesima è in regola sia per gli adempimenti nei 

confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo 

INAIL 42249924valido fino al 29.05.2024 sia per gli ulteriori requisiti ex art. 94 e 95 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

- di richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 

- di stipulare il contratto con la società aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con 

posta elettronica certificata; 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 115.094,80, derivante dalla presente determinazione, 

trova copertura finanziaria con le risorse messe a disposizione dalla Regione Puglia con D.G. n. 

1871 del 17.11.2017 e sarà impegnata ed imputata alla Missione 5, Programma 1, 

Macroaggregato 205, Capitolo 193 delle uscite di bilancio di previsione del competente esercizio 

finanziario. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 28/03/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


